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Úvod

Úvod

V roce 1995 jsem zapojila do vzdělávacího kurzu pro učitele matematiky, který pod názvem

Iniciativa organizovala Pedagogická fakulta UK v Praze. Zde jsem měla možnost poprvé slyšet

myšlenky, které jsem vnímala ve zkušenostech z výuky, ale které jsem nebyla schopna sama

formulovat tak zřetelně, jak to dělali naši přednášející. Jednalo se o přístup učitele k matematice a

k žákovi, o způsob jejich komunikace, o cesty, jimiž se poznání dostává do vědomí žáka. Cítila

jsem, že to co na přednáškách, seminářích a individuálních konzultacích získávám, odpovídá

na moje otázky, jak zlepšit své vlastní vyučování. Podrobněji tuto moji „vstupní etapu"

do teoretičtějších pater didaktiky matematiky popisuji ve čtvrté kapitole. Tam uvádím, jak se

moje seminární práce tvořená v rámci Iniciativy stala začátkem cesty k doktorskému studiu.

V roce 1999 jsem nastoupila do doktorského studia s osobním cílem získat co nejlepší

odbornou základnu pro zkvalitnění mé pedagogické práce. Tímto mým zaměřením byla dána

volba tématu. Nejprve jsem vyzkoušela různé menší experimenty, které z hlediska toho, co zde

předkládám, lze označit za předexperimenty. První lépe připravený, realizovaný i evidovaný

experiment se týkal kostkových těles (současná terminologie zde používá termín krychlová

tělesa). Potom následovaly další rozsáhlejší experimenty, z nichž první byl věnován vyvozování

vzorce pro povrch rotačního válce žáky a druhý odhalení myšlenky goniometrických funkcí.

Oba experimenty byly věnovány stejnému didaktickému problému, který orientoval nejen

moji výzkumnou práci, ale i pedagogické působení:

Jak účinně bojovat proti formálním znalostem žáků v matematice?

Paralelně s tímto bádáním vstupovaly do mé práce i přidružené problémy, zejména:

1. Jaké jsou klady, jaké zápory a jaká jsou úskalí konstruktivistického přístupu

ve vyučování matematice?

2. Jak organizovat práci třídy, aby každý žák, bez ohledu na jeho kognitivní styl,

matematickou vyspělost a pracovní rytmus, měl možnost optimálního rozvoje?

3. Jak reagovat na chybu žáka, aby se tato nestala pro žáka hrozbou, ale poučením?

4. Jakými prostředky lze motivovat kolegy učitele, aby získali pocit, že je užitečné

zvýšit konstruktivistické prvky ve své pedagogické práci?
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Úvod

Jádro předložené práce tvoří uvedené dva experimenty. Experiment, nazvaný Studenti

odhalují vzorec pro povrch válce, je prezentován ve druhé kapitole. Experiment, nazvaný

Otevírání světa goniometrie, je představen ve třetí kapitole. Oba experimenty jsou

dokumentovány kopiemi žákovských řešení zadaných úloh, doplněny analýzami a rozbory

písemných dokumentů.

První kapitola obsahuje shrnutí teoretických myšlenek, které jsem ve svém výzkumu

používala, v poslední kapitole je sebereflexe.
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/. Teoretické pozadí

První kapitola
Radost z uvažování a z chápání je nekrásnějším darem přírody.

Nejvýznamnějším uměním učitele je probouzet v žácích radost tvořit a poznávat.

Albert Einstein

1. Teoretické pozadí

V této kapitole stručně představím některé teoretické poznatky, které dále ve své práci

využívám. Kapitola je rozdělena do dvou částí.

V první části, nejrozsáhlejší, popíšu jednu z teorií poznávacího procesu v matematice, a to

teorii generických modelů (1.1.1). V práci jsou diskutovány možné příčiny neúspěchů žáků

v matematice. Jednou z příčin může být formální poznatek, který charakterizuji v dalším odstavci

(1.1.2). Výrazným faktorem v poznávacím procesuje způsob vnímání - pojmy proces, koncept a

procept se zabývám v odstavci 1.1.3. Dále se zmíním o atomární analýze (1.1.4), kterou

využívám v analýze dat. Možnosti zvýšení účinnosti vyučovacích metod nabízejí

konstruktivistické přístupy ve vyučování (1.1.5) a teorie didaktických situací (1.1.6). Výčet

použitých myšlenek a pojmů didaktiky ukončím zmínkou o akčním výzkumu (1.1.7).

Ve druhé části kapitoly bude stručně shrnuta problematika geometrie a goniometrie a jejich

postavení ve výuce na gymnáziu.

1.1 Myšlenky didaktiky matematiky použité v práci

1.1.1 Teorie generických modelů (TGM)

V didaktice matematiky existuje řada teorií, které se zabývají poznávacím procesem.

Jmenujme například dichotomii procedurálních a konceptuálních znalostí (Hiebert, Lefevre,

1986), APOS teorii (Dubinsky, 1991), teorii proceptu (viz níže odstavec 1.1.3), teorii reifikace

(Sfard, 1991), teorie abstrakce v kontextu (Hershkowitz, Schwarz, Dreyfus, 2001). Ve své práci

nejvíce využívám přístup M. Hejného, proto se o něm zmíním podrobněji.

Pro porozumění procesu nabývání poznání vůbec, poznání matematického pak zvláště, je

potřebné mít jistý model. Ten, který je v našich úvahách použit, byl vytvořen Vítem a Milanem

Hejným již před 40 lety. Od první verze byla tato teorie vícekrát přepracovávána a já zde čerpám
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především z její prezentace v publikacích: Hejny a kol., 1990; Hejny, Kuřina, 2001; Hejny,

Novotná, Stehlíková, 2004, Hejný, Stehlíková, 1999. Hlavní teze modelu spočívá vtom, že

klíčovým prvkem poznatku není jeho dokonalá a pamětí uchovaná podoba, ale to, co autoři

nazývají generický model. Tento termín dal jméno i celé teorii - teorie generických modelů.

Popis procesu poznávání vychází z toho, že člověk obvykle nejdříve porozumí několika

konkrétním příkladům, všímá si, co mají společného, a dochází tak k obecnějším a abstraktnějším

poznatkům.

Proces zrození a budování matematického poznatku je možné rozložit do série hladin a dvou

hladinových přechodů, zdvihů (Hejný, Novotná, Stehlíková, 2004, s. 27). Proces můžeme

znázornit schématem:

motivace izolované modely -> generické modely -» poznatek

1. Hladina motivace. Motivace k poznávání pramení z rozporu mezi „nevím" a „chtěl

bych vědět" (podle Hejný, Kuřina, 2001, s. 105). Motivace je předpokladem zahájení

procesu učení, představuje jeho úspěšný start. Malé dítě se zajímá o vše, co ho

obklopuje, klade spoustu otázek. Ve škole se stává, že dítě zvědavost opouští. Pokud

se ale žák nebude chtít učit, nebude mít zájem něco poznávat, nemůže žádný

poznatek vybudovat, protože nebude aktivní. Vnitřní motivace, neboli vlastní zájem

dítěte o zvládnutí nějaké dovednosti nebo oblasti znalostí, je pro učení daleko

účinnější pobídkou než příkaz z vnějšku. Klíčovými pojmy ve vzdělávání se stávají

individualita a svoboda (viz např. Vondráková, v Mönks, Ypenburg, 2002, s. 96).

2. Hladina izolovaných modelů. Jde o postupné nabývání zkušeností s konkrétními

případy budoucího poznání. Čím víc takových různorodých modelů dítě pozná, tím

pevnější bude jeho výsledné poznání. Izolovanými modely čísla 3 jsou 3 jablka,

3 knoflíky...; izolované modely jsou reprezentanty obecného pojmu. Znalost, která

není opřena o žádný izolovaný model - o žádnou konkrétní představu, je obvykle

formální (viz odstavec 1.1.2).

3- ZobecněnLIzolované modely se u k l á d a j í d o vědomí člověka nejdříve odděleně, pak

se začnou objevovat vzájemné souvislosti, izolované modely se začnou seskupovat,

organizovat.
4" Mnagenerických modelů. Generický model má obecnější charakter než libovolný

izolovaný model a může zastupovat kterýkoliv z izolovaných modelů. Izolovaný

model má charakter ukázky, generický model představuje obecný návod, algoritmus,
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vzorec, graf...Například generickým modelem pro počítání předmětů jsou zejména

prsty a počítadlo.

5. Abstrakční zdvih. Je to okamžik zrodu abstrakčního poznatku - náhlé uzření nové,

abstrakčně vyšší skutečnosti - žák dojde k objevu. Jde o hlubší vhled do daného

poznání. Často je provázen symbolickým záznamem, který novou strukturu

reprezentuje. Je zřejmé, že objevy hrají v matematice podstatnou roli (Hejný, Kuřina,

2001, s. 113)1:


[…]


(Dívky pečlivě rýsují, opravují, gumují. Společně kontrolují, postupně zakreslují body,

odškrtávají hotové. Asi po jedenácti minutách - překvapení)
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K 5: To efko bude docela složitý.

(L -naznačuje ve vzduchu nad papírem, jak bude vypadat úhel FOP. K - drží papír ohnutý

do oblouku do vzduchu - na lavici se papír nevejde. K bezradně krčí nos.)

L 2: No tak uvidíme.

K 6: Zkusíme. Nešel by ten směr udělat z těch papírků? Ty jsou z jedny strany vždycky rovný. Co

si o tom myslíš?

(realizace - slepené proužky papíru používají dívky jako pravítko)

K 7: Počkej, já bych to neprotahovala, já bych jen zkusila, jestli se to neshoduje s nějakým úhlem

tam

(přikládají znovu papír)

L 3: Je to křivý!

(hledání, nové přikládání nastavených pruhů, propojení začíná jednou z počátku, podruhé z bodu

F)

L 4: Shoduje se to s ňákým? Takže tu počáteční čáru jsme měly dobře?

K 8: Zkus to protáhnout a zkusíme to protáhnout až do toho F, uvidíme, jak to vyjde.

L 5: Je to mimo?

K 9: Je to vejš. Zkus protáhnout tamtu.

(Začíná se projevovat únava, zklamání. Opět neúspěch - nervozita, ťukání tužkou. Nechají

nedostupný bod stranou, vyhodnotí viditelnou oblast, přicházejí na změnu měřítka, rýsují další

grafy.)

K10: Teď máme B menší než D, předtím jsme ho měly větší.

L 6: teď máme B menší než déčko a předtím jsme ho měly větší? Ne, neměly.

Kil: Béčko jsme měly větší. Protože tady je větší. Tak to zkontroluj.

(systematická kontrola)

L 7: Tenhle graf bude asi přesnější.

K 12: Jdeme počítat! Tohle číslo kazí úplně celej dojem, já bych ho zrušila!

(bezradnost)

K13: Počkej, můžem něco zkusit?

L 8: Zkoušej!
(uplynulo 35 minut - mám pocit, že bych začala pomáhat)

K14: To mělo být dva, šest.

L 9: Šest, dva.

K15: Skoro.
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L 10: To nám nevyšlo. Zkus to s víc - 21, 8.

K16: To taky. Jsou dvě možnosti - první, že to u toho nefunguje, a druhá, že to máme blbě

narýsovaný. Kterou volíš?

L 11: To nevím.

K 17: Já bych sázela na blbý rýsování.

L 12: Ale vypadá to dobře. No tak další.

K18: Já sem fakt z toho úplně hotová!

(zasahuji, dávám otázky, další pomocné úkoly, po hodině a půl máme vyřešeno, dívky jsou

unavené, ale spokojené)

Komentáře k jednotlivým vstupům:

Vstup Kl - návrh postupu činnosti.

Vstup LI - vlastní otázka, ve které už je obsaženo i hodnocení situace, stejně jako

ve výpovědi K2.

Je vygenerován dílčí problém k řešení. Dívky jsou spokojené, pořád mají co dělat, doufají, že

přijde nápad.

Zajímavé je to, že na svislé ose mají jiné měřítko než na vodorovné ose (jeden čtvereček

na vodorovné odpovídá jedné jednotce, jeden čtvereček na svislé - pěti jednotkám). Možná, že by

to mohlo souviset se zkušeností dívek s kreslením grafu například ve fyzice. Zatím nevidí

možnost změny měřítka na obou osách, ani ovlivnění velikosti úhlu nestejným měřítkem

na osách. Vyvstává otázka: „Má v této chvíli zasáhnout učitel, nebo je lépe nechat dívky dojít

vlastní dlouhou cestou k poznání?" Na táboře nás nic netlačilo, mohli jsme si dovolit cestu

dlouhou. Ve škole je situace daleko složitější - jak z hlediska časového, tak z hlediska počtu žáků

ve třídě.

Vstup K4 - Katka se nahlas ujišťuje, že rýsuje správně, žádá tím zároveň kontrolu.

Vstup K12 - posun od geometrie k aritmetice - zkušenost přivedla dívky na myšlenku

vyjádření velkosti úhlu pomocí číselných údajů.

Vstup K16 - odhalení chyby - dívky se nesnaží chybu zakrývat, hledají v ní poučení.

Shrnutí

každá skupina si vytváří své vlastní vnitřní mikroklima

žáci byli při práci aktivní, všichni byli problémem zaujati, zkoumali samostatně bez

vedení učitele
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- žáci vzájemně komunikují - kladou vlastní otázky, posuzují názory a výsledky druhých,

poslouchají se, argumentují

- chybu nevnímají jako prohřešek, ale pouze jako odbočku z přímé cesty k poznání - tudy

cesta nevede, musíme jinudy - poučení a následná korekce

Závěr

Příloha 3.1.1 slouží pouze jako ilustrace skupinové práce především z pohledu spolupráce

členů skupiny. V protokolech záznamů rozhovorů žáků jsou uvedeny pouze výňatky, které se

jevily jako nejzajímavější z tohoto pohledu. Na přiloženém DVD jsou záznamy celé. Písemné

žákovské dokumenty nejsou analyzovány.

Domnívám se, že nastíněná problematika je z pohledu učitele zajímavá a že naznačuje směr

případného dalšího výzkumu. Například by mohla být udělána paralela mezi poznávacím

procesem skupiny, který reálně proběhl, a hypotetickým procesem, v němž roli jednoho ze žáků

převezme učitel, a to a) instruktivní b ) konstruktivní. Naše uvedené záznamy práce skupin

naznačují, že pomoc studenta ie účinnější než pomoc instruktivního učitele, ale pomoc

konstruktivního učitele je ještě účinnější. Ověření této myšlenky by mohlo být předmětem

dalšího výzkumu.
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