Oponentský posudek doktorské disertační práce Mgr. Jany Hanušové:

Cesty učitele ke konstruktivistickým přístupům

Zpracovala: doc. RNDr. Nad'a Stehlíková, Ph.D.

Předložená disertační práce je založena na akčním výzkumu doktorandky, který provedla na osmiletém gymnáziu, kde vyučuje. Přitom využila jak teoretické poznatky z didaktiky matematiky, tak své praktické zkušenosti.

Teoretické poznatky jsou shrnuty v první kapitole. Autorka stručně popisuje teorie, které využívá pro interpretaci dat (teorie generických modelů, formální poznatek, proces, koncept, procept, teorie didaktických situací). Hlavní metodou pro analýzu dat je atomární analýza, která je též stručně popsána. Konečně se autorka věnuje stěžejním záležitostem své disertační práce, a to konstruktivistickým přístupům a akčnímu výzkumu. V obou případech se jedná o téma vysoce aktuální. V didaktice matematiky se o konstruktivistických přístupech hovoří asi od 80. let 20. století a teprve v poslední době se věnuje zvýšená pozornost jejich aplikaci ve výuce. V české didaktice matematiky jde o průkopnickou práci zejména z toho důvodu, že se dovídáme o aplikaci těchto přístupů z hlediska samotného učitele.

Akční výzkum se dostal do popředí světové didaktiky matematiky v posledním desetiletí. I když se vedou spory o to, zda tento typ výzkumu může přinést významné výsledky do didaktiky matematiky jako vědy, panuje všeobecná shoda v tom, že má své místo mezi ostatními metodologickými přístupy.

Uvědomuji si, že je nesnadné popsat tak rozsáhlé koncepty jako konstruktivismus a akční výzkum. Hrozí zde nebezpečí, že se badatel bude utápět v záplavě různých partikulárních porozumění těmto pojmům, přesto by si tato část práce (1.1.5. a 1.1.7) zasloužila větší přesah do zahraniční literatury.

Práce je založena na dvou základních výukových experimentech: „Studenti odhalují vzorec pro povrch válce“ (experiment V1, V2) a „Otevírání světa goniometrie“ (experiment G1, G2). Jim předchází popis několika výukových situací (str. 32 až 39) ze stejných tříd jako ty, kde byly provedeny výše uvedené experimenty. Tyto situace slouží jako předexperimenty, v nichž autorka získává zkušenosti a) s aplikací konstruktivistických přístupů ve své výuce, b) se sběrem dat. Čtenář současně získává představu o tom, v jakém kontextu probíhaly hlavní experimenty, a současně si uvědomuje, že experimenty jsou zakomponovány do běžné výuky a nejedná se o jednorázovou záležitost (při jednorázových experimentech jsou výsledky narušeny např. tím, že žáci nejsou na podobný přístup zvyklí).

Oba experimenty jsou popsány dostatečně podrobně, a to včetně autorčina očekávání jako učitele, popisu tříd a charakteristik jednotlivých žáků, jejichž práce byla analyzována. Sběr dat sestává z pozorování, poznámek v průběhu hodiny, fotodokumentace, kopie žákovských prací a doplňkových rozhovorů. Řada žákovských prací je uvedena v příloze práce.

U prvního experimentu autorka analyzovala práce skupin, u druhého se soustředila na několik jednotlivců. Pro analýzy použila metodu atomární analýzy. Je nutno ocenit, že při vlastních analýzách (které v práci podrobně popisuje) důsledně odděluje část evidenční a interpretační (viz např. str. 93 a 94). Současně si autorka uvědomuje, že jen samotné analýzy písemných řešení nestačí, a doplňuje je rozhovory, které jí v řadě případů přinesly důležité informace (např. str. 94 bod K4). Kvalitativní výzkum znamená, že mnohdy musí experimentátor na základě evidence, kterou má k dispozici a která nemůže být úplná, vyslovovat určité domněnky. Autorka je vyslovuje opatrně a nesnaží se své závěry příliš zevšeobecňovat. Např. na str. 85 dochází k závěru, který ukazuje na úskalí použití konstruktivistických přístupů k výuce. Žáci, kteří mají „reprodukční“ způsob učení, se i při „objevitelské“ práci zřejmě

zaměří spíše na výsledek než na průběh práce. Tento závěr činí na základě analýzy dat z experimentu G2

Jak již bylo uvedeno, u druhého experimentu se autorka soustředila na podrobné analýzy jedinců. Za velmi zajímavý považují případ Anny (str. 91 až 102), u něhož se projevuje výhoda akčního výzkumu. Autorka mohla případ Anny analyzovat tak podrobně právě díky tomu, že jako učitelka své žáky dobře zná a současně jako začínající badatel v didaktice matematiky umí jejich řešení a reakce interpretovat hlouběji, než by toho byl patrně schopen běžný učitel. Autorka by měla zvážit publikaci této části.

Za jednu ze stěžejních částí práce považují část 2.8 „Nástroj komparace řešitelských strategií jednotlivých skupin“ a vysoce oceňují, že autorka podrobně popisuje svou cestu k závěrečné podobě schématu, které se objevuje ve vložené stránce za stranou 77. Tento popis je cenný zejména pro další badatele, kterým může sloužit jako metodologický vzor. Diagram je zcela originální a patří k původním výsledkům autorky. Má své využití jak v odborných kruzích jako metodologický nástroj, tak při výuce matematiky jako nástroj rychlého rozboru žákovského postupu. K podobnému účelu lze použít i druhý typ diagramu, který autorka samostatně vytvořila u druhého experimentu (viz str. 113). Ten badateli umožní přehledně evidovat jednotlivé žákovské strategie a učitelé naplánovat další práci v závislosti na rozdílných rychlostech (a směrech) žáků při objevování.

Vzhledem k povaze výzkumu (akční výzkum) musela autorka vyvažovat dvě základní role, v nichž působila: učitelka a experimentátorka. To lze vysledovat z podrobného popisu obou hlavních experimentů a zejména ze 4. kapitoly, která je věnována autorčině sebereflexi. Autorka ne vždy zachovala potřebný nadhled a odstup od vlastní výuky, ale ve většině případů si toho je sama vědoma (viz např. str. 85 poslední odstavec). Toto napětí mezi rolí učitele a rolí experimentátora je samozřejmým průvodním jevem akčního výzkumu a nelze se mu vyhnout, pokud nechceme přejít ke klinickým experimentům.

Domnívám se, že kapitola „Sebereflexe“ je určena pro odborníky z didaktiky matematiky i pro učitele z praxe. Autorka zde velmi otevřeně pojednává o své cestě ke konstruktivistickým přístupům k výuce a popisuje i změny sebe sama jako učitelky i jako začínající experimentátorky. I zde se snaží oddělovat obě role (učitelky a experimentátorky) – např. při popisu poučení, které v průběhu své práce získala, odlišuje poučení z průběhu výuky a z následné analýzy. Sebereflexe také dobře ukazuje, jakými stádii zřejmě učitel musí projít, má-li se posunout směrem od transmisivních ke konstruktivistickým přístupům. Např. na str. 123 autorka popisuje, jak se posílila její víra, že je pro žáky lépe probrat méně látky s vnitřním pochopením než řešit hodně procvičovacích úloh.

Připomínky a další náměty (řazeny podle stránek)

1. Str. 39 – část 5 „Měření výšky budovy“ není dostatečně popsána na to, aby čtenář získal představu o provedeném výukovém experimentu.
2. Str. 41 – zde se mluví o univerzálním modelu a dále o generickém. Poznámka pod čarou by měla informovat čtenáře o tom, že autor (M. Hejný) změnil terminologii.
3. Str. 44 – není vysvětlen pojem „běhavé diktáty“.
4. Str. 46 – nerozumím přesně, co má autorka na mysli, pokud mluví o „paralelním myšlení obou chlapců“.
5. Str. 62–63 – zde se mluví o „náročnějších“ úlohách a úlohách, které „rozvíjejí zadaný problém na obecnější úrovni“ s tím, že druhý typ je pro výuku vhodnější. Může autorka uvést nějaký konkrétní příklad takových úloh?

6. Na str. 61 řekl Adam, že byl objev pro něj zajímavý. Na str. 68 totéž prohlásila jedna z dívek (druhý řádek odzdoła). Autorka tyto dva výroky interpretuje různě. Adamovi „věří“, zatímco u dívky píše, že tato napsala to, co si myslela, že učitelka očekává. Zajímalo by mě, z čeho tak autorka soudí, protože jsem o tom v textu nic nenašla.
7. Str. 75 – v poznámce nahoře se objevují netradiční odkazy na literaturu (přestože v celé práci cituje autorka zcela správně).
8. Str. 83 – tato část by se hodila např. do časopisu Učitel matematiky (i s postupy žáků).
9. Str. 92 – zde by pomohlo, kdyby byl text na modrém papíře přepsán. Je špatně čitelný.
10. Literatura není formátována podle pravidel PedF UK.
11. Str. 154 – Příloha 2.7.4 – mezi otázkami mi chybí otázka, proč to pro ně bylo zajímavé.
12. Příloha experiment G3 – tento experiment i s následnou analýzou by si zasloužil být v hlavním textu.
13. Autorka nepoužila pro dokumentování svých experimentů videozáznam. Zřejmě proto, aby výukové situace byly co nejvíce autentické (i když to v práci explicitně zmíněno není). Doporučuji, aby této otázce při obhajobě věnovala pozornost.

Práce je zpracována velmi svědomitě a přehledně. Autorka správně používá odborné termíny, ale současně své myšlenky vysvětluje způsobem, který je dostupný i pro učitele matematiky z praxe. Práce obsahuje jen malé množství typografických chyb, které jsem vyznačila tužkou přímo v textu.

Závěrem se vyjádřím k základním požadavkům kladeným na disertační práce.

Aktuálnost tématu

Jak jsem již uvedla, obě nosné myšlenky práce (konstruktivistické přístupy k vyučování matematice a akční výzkum v didaktice matematiky) patří k vysoce aktuálním tématům současného výzkumu v didaktice matematiky.

Splnění cílů

Autorka si v úvodu práce kladla čtyři cíle, které jsou formulovány jako otázky:

1. Jaké jsou klady, jaké zápory a jaká úskalí konstruktivistického přístupu ve vyučování matematice?
2. Jak organizovat práci třídy, aby každý žák [...] měl možnost optimálního rozvoje?
3. Jak reagovat na chybu žáka, aby se pro něj nestala hrozbou ale poučením?
4. Jakými prostředky lze motivovat učitele, aby získali pocit, že je užitečné zvýšit konstruktivistické prvky ve své pedagogické práci?

Nutno dodat, že tyto otázky jsou fundamentálními otázkami didaktiky matematiky a autorka zprostředkovala jeden možný úhel pohledu, a to pohled zevnitř, od učitele. Každý z cílů je podrobně pojednán v závěru, proto zde nebudu výsledky popisovat. Jen zdůrazním, že závěry, které autorka činí, jsou podloženy v předchozích kapitolách a nejde tedy o teoretické úvahy. Cíle disertace byly podle mého názoru splněny.

Metody disertace

Akční výzkum je metodologický přístup k problematice, který je podle mého názoru ke zvoleným cílům vhodný. Klinické experimenty by zde nepřinesly podobně bohaté závěry. Akční výzkum umožnil, že jsou konstruktivistické přístupy pojímány nejen z hlediska učitele

a žáků, ale též rodičů a kolegů učitelů. Kvalitativní metody analýzy jsou též správně použity. Sběr dat byl dostatečný.

Výsledky disertace

Disertace přináší některé výsledky, které ukazují na to, jak účinné mohou být konstruktivistické přístupy k vyučování a kde jsou jejich omezení (z hlediska učitele i žáka) (viz str. 132 až 136). Jsou to poznatky, o nichž se v odborných kruzích diskutuje, ale konečně přichází práce, která je podporuje konkrétními daty a jejich analýzami.

Z pohledu didaktiky matematiky jsou důležitá obě schémata, která autorka vytvořila (str. 77 a 113) a jež popisují variabilitu řešitelských strategií, které se objevují při objevitelské práci. Je možné je aplikovat i na jiné úlohy než ty, které popisuje autorka. Z metodologického hlediska je důležité, že autorka uvádí velmi podrobně proces zrodu obou schémat.

Význam pro společenskou praxi a další rozvoj vědy

Z mého posudku je zřejmé, že výsledky disertace mají svůj význam jak pro didaktiku matematiky jako vědu, tak pro učitele matematiky.

Konečně konstatuji, že práce splňuje všechny požadavky kladené na disertační práce, a doporučuji, aby Mgr. Hanušové byl v případě úspěšné obhajoby udělen titul Ph.D.

V Praze 1.6.2007

Doc. RNDr. Nad'a Stehlíková, Ph.D.